

Financial Section/Fact Data

38 連結財務諸表

42 財務レビュー

48 財務・事業ハイライト

54 10カ年の連結財務データ

64 10カ年の個別財務データ

70 主要グループ会社一覧

72 会社概要・株式情報

連結貸借対照表

(百万円)

	2013/3	2014/3
資産の部		
固定資産	1,975,202	2,149,579
電気事業固定資産	1,058,849	1,023,751
水力発電設備	363,437	355,616
汽力発電設備	387,957	362,307
内燃力発電設備	3,956	5,414
新エネルギー等発電設備	31,358	36,698
送電設備	185,754	176,102
変電設備	30,608	30,482
通信設備	8,638	8,596
業務設備	47,137	48,532
海外事業固定資産	14,311	125,018
その他の固定資産	104,529	109,787
固定資産仮勘定	464,674	512,604
建設仮勘定及び除却仮勘定	464,674	512,604
核燃料	59,769	69,216
加工中等核燃料	59,769	69,216
投資その他の資産	273,067	309,201
長期投資	202,464	244,181
繰延税金資産	47,234	40,734
その他	24,416	24,331
貸倒引当金(貸方)	(1,047)	(45)
流動資産	194,707	235,636
現金及び預金	49,283	50,333
受取手形及び売掛金	61,644	70,135
短期投資	402	35,000
たな卸資産	38,160	34,053
繰延税金資産	7,423	8,637
その他	37,847	37,477
貸倒引当金(貸方)	(54)	(0)
資産合計	2,169,909	2,385,216

(百万円)

	2013/3	2014/3
負債の部		
固定負債	1,402,287	1,522,905
社債	694,930	691,346
長期借入金	608,977	741,509
リース債務	982	981
退職給付引当金	59,012	—
その他の引当金	36	43
退職給付に係る負債	—	49,071
資産除去債務	3,971	6,644
繰延税金負債	7,801	14,730
その他	26,574	18,579
流動負債	313,311	342,714
1年以内に期限到来の固定負債	196,999	207,968
短期借入金	18,475	20,318
コマーシャル・ペーパー	3,999	—
支払手形及び買掛金	25,049	33,197
未払税金	10,811	8,791
その他の引当金	273	302
資産除去債務	1,495	245
繰延税金負債	3	9
その他	56,202	71,880
特別法上の引当金	425	119
濁水準備引当金	425	119
負債合計	1,716,024	1,865,739
純資産の部		
株主資本	460,673	478,860
資本金	152,449	152,449
資本剰余金	81,849	81,849
利益剰余金	289,639	307,829
自己株式	(63,265)	(63,268)
その他の包括利益累計額	(6,768)	37,350
その他有価証券評価差額金	4,855	9,030
繰延ヘッジ損益	(6,929)	1,772
為替換算調整勘定	(4,693)	22,955
退職給付に係る調整累計額	—	3,592
少数株主持分	(19)	3,265
純資産合計	453,885	519,477
負債純資産合計	2,169,909	2,385,216

連結損益計算書

(百万円)

	2013/3	2014/3
営業収益	656,056	706,835
電気事業営業収益	605,338	609,080
海外事業営業収益	1,647	42,834
その他事業営業収益	49,070	54,920
営業費用	601,490	647,663
電気事業営業費用	540,134	545,430
海外事業営業費用	8,346	43,899
その他事業営業費用	53,009	58,333
営業利益	54,566	59,171
営業外収益	17,577	22,357
受取配当金	1,321	1,454
受取利息	1,195	1,054
持分法による投資利益	11,728	16,380
その他	3,331	3,468
営業外費用	27,318	41,451
支払利息	22,362	25,305
為替差損	991	11,190
その他	3,964	4,955
当期経常収益合計	673,634	729,192
当期経常費用合計	628,808	689,115
当期経常利益	44,825	40,077
渴水準備金引当又は取崩し	(351)	(306)
渴水準備引当金取崩し(貸方)	(351)	(306)
特別利益	—	2,386
受取保険金	—	2,386
税金等調整前当期純利益	45,176	42,770
法人税、住民税及び事業税	11,940	8,372
法人税等調整額	3,622	6,579
法人税等合計	15,562	14,952
少数株主損益調整前当期純利益	29,613	27,817
少数株主損失	(194)	(876)
当期純利益	29,808	28,694

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2013/3	2014/3
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	45,176	42,770
減価償却費	95,254	91,408
固定資産除却損	2,418	2,241
退職給付引当金の増減額(()は減少)	987	—
退職給付に係る負債の増減額(()は減少)	—	(4,800)
濁水準備引当金の増減額(()は減少)	(351)	(306)
受取利息及び受取配当金	(2,517)	(2,508)
支払利息	22,362	25,305
売上債権の増減額(()は増加)	(2,133)	(7,753)
たな卸資産の増減額(()は増加)	(3,133)	4,223
仕入債務の増減額(()は減少)	5,642	9,244
有価証券売却損益(()は益)	(620)	(280)
有価証券評価損益(()は益)	242	—
持分法による投資損益(()は益)	(11,728)	(16,380)
固定資産売却損益(()は益)	526	530
その他	(8,742)	1,607
小計	143,385	145,302
利息及び配当金の受取額	7,926	12,626
利息の支払額	(21,974)	(25,131)
法人税等の支払額	(9,552)	(10,687)
営業活動によるキャッシュ・フロー	119,786	122,110
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	(165,201)	(176,982)
工事負担金等受入による収入	6,343	2,739
投融資による支出	(1,347)	(1,149)
投融資の回収による収入	7,938	6,460
その他	(18,101)	(8,443)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(170,369)	(177,375)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	39,877	79,740
社債の償還による支出	(20,000)	(63,599)
長期借入れによる収入	207,887	241,625
長期借入金の返済による支出	(146,048)	(158,518)
短期借入れによる収入	108,500	97,221
短期借入金の返済による支出	(110,038)	(95,374)
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	326,969	83,996
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	(336,000)	(88,000)
配当金の支払額	(10,501)	(10,504)
その他	856	1,709
財務活動によるキャッシュ・フロー	61,502	88,295
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,615	3,297
現金及び現金同等物の増減額(()は減少)	13,535	36,328
現金及び現金同等物の期首残高	35,359	48,894
現金及び現金同等物の期末残高	48,894	85,223